Doğum tarihi bilinmemekle birlikte
l;fabibü's-siyer'i yazmaya başladığında
kırk yedi kırk sekiz yaşlarında olduğu
dikkate alınarak 879 (1474) veya 880 yı-

lında doğduğu söylenebilir. Yüksek sevi
yede idareci ve alimierin yetiştiği bir aile
ye mensuptur. Babası Hümamüddin, Ti
murlu Hükümdan Ebü Said Han'ın oğlu
Semerkant hakimi Sultan Mahmud Mir
za'nın veziri idi; anne tarafından Ravi:a
tü'ş-şafô. müellifı Mlrhand'ın torunudur.
Herat'ta dedesi Mlrhand'ın gözetiminde
ve onun zengin kütüphanesinden fayda
lanarak yetişmiş, genç yaşta temayüz
edip Ali Şir N eva!' nin himayesine mazhar
olmuş, Abdurrahman - ı Cami ve Kema
leddin Bihzad gibi alim ve sanatçıların
katıldığı ilim meclislerinde bulunmuştur.

Handmlr, Hüseyin Baykara'nın (ö. 911/
1506) sağlığında oğlu Belh hakimi Be
dlüzzaman Mirza'nın hizmetine girdi ve
Kunduz hakimi Hüsrev Şah'a elçi olarak
gönderildi. Hüseyin Baykara'nın ölümün
den sonra büyük oğlu Bedlüzzaman Mir
za tarafından "sadr" tayin edilerek ilmi
çalışmaları ve vakıf işlerini denetlemekle
görevlendirildi. Şeybant Han 913 yılı Mu
harreminde (Mayıs 1507) Herat'ı muha
sara edince ulema ve şehrin ileri gelen
leri. Özbek hakimiyetini kabul ettiklerini
bildiren mektubu kaleme almak üzere
ona yetki verdiler. Handmlr'in hazırladı
ğı yazı, şehrin muhtesibi bulunan yeğe
ni Mevlana Osman tarafından Şeybant
Han'ın ordugahına götürüldü. Handmlr,
Şeybanller'in Herat hakimiyeti sırasında
da bir müddet makamını korudu. Şey
bant Han'ın Şah ismail tarafından mağ
lüp edilmesinden sonra Safeviler Herat'a
girdiklerinde Handmlr de şehirde bulu
nuyordu. Horasan'ın içine düşmüş oldu
ğu karışık durumdan endişelenerek 920
(1514) yılında Herat'ın doğusundaki Poşt
(Peşt) köyüne çekildi ve eserlerini yazma
ya başladı. Bu sırada Bedlüzzaman Mir
za'nın Safevller'e sığınması ve Şah is
mail'in de Osmanlılar'a yenilmesi üzeri
ne Garcistan'da hakimiyeti ele geçiren
Bedlüzzaman'ın oğlu Muhammed Za
man Mirza'nın ilgisine ve ihsanına nail
oldu. Daha sonra onunla birlikte Belh'e
gittiyse de Safeviler'in artan baskısı yü
zünden Kandehar'a geçmeye karar ve
ren Muhammed Zaman Mirza'dan ayrı
larak tekrar Poşt'a döndü. Ancak lfabi
bü's-siyer'i 927 (1521) yılında yazmaya
başladığına göre bu tarihten önce ye
niden Herat'a gelmiş olmalıdır. Aynı yıl
içinde son hamisi Mlr Gıyaseddin Mu
hammed'in öldürülmesinden sonra yine
Herat'ta kalmaya devam etti. 933 yılı
Şewal ayı (Temmuz 1527) ortalarında
Kandehar'a, buradaki birkaç aylık ika
metinin ardından Hindistan'a gidip Mev-

Oğlu Emir Mahmud da tarihle meş
gul olmuş ve lfabibü's-siyer'e zeyil ma
hiyetinde bir eser kaleme almıştır.

Eserleri. 1. Me'ô.şirü '1-mülCık. Krono
lojik sıra ile peygamberler. hükümdarlar.
din adamları ve bilge kişilerin hikmetli
sözlerini ihtiva eden eser Ali Şir Nevar
nin teşvikiyle 903 (1498) yılında tamam
lanmış ve kendisine ithaf edilmiştir (yaz
ma nüshaları için b k. Storey, lll, s. 1 02) .
Z. ljulô.şatü'l-a{ıbô.r ii beyô.ni a.J:ıvô.li'l
a{ıyô.r. Yine Ali Şir Nevaladına 905 (1499-
1500) yılında kaleme alınmış genel bir
dünya tarihi olup yaratılıştan 875 (1470-
71) yılına kadarki olayları anlatmaktadır.

3190) çeşitli bölümleri yayımianmış
ve bazı Batı dillerine tercüme edilmiştir
(b k Storey, lll, s. ı 03-104). Handmlr altı
ayda tamamladığı bu eseri için, "Ali Şir
Neval'nin himmeti olmasaydı altı yılda

tamamlayamazdım" demektedir. 3. Me
kô.rimü'l- a{ılô.]f . 904 (1498-99) yılında
yazımına başlanan ve Ali Şir Neval'nin
hayatını övgü dolu, süslü cümlelerle an
latan eser onun ölümünden ( 150 ı) son
ra tamamlanmıştır (Storey, 1/2, s. 795) .
4. DüstUrü 'l-vüzerô.'. Hz. Süleyman'ın

veziri Asaf'tan başlayarak çeşitli devlet
lerde vezirlik yapan ünlü kişilerin biyog
rafılerini ihtiva eden bir çalışmadır. Hü
seyin Baykara ve veziri Kemaleddin Hace
Mahmud adına kaleme alınan eser 906
(1500-1501) yılında tamamlanmış, 914'
te (1508) yeniden gözden geçirilerek
bazı ilavelerle genişletilmiştir. Sald-i Ne
fisl tarafından yayımlanan kitabı (Tahran
ı 317 hş . ) Harbl Emin Süleyman Arapça'
ya tercüme etmiştir (Kahire 1980) . s.
Nô.me-i Nô.mi (İnşô.-yı Gıyô.şüddin).

Muhtemelen 927 (1521) yılında tamam
lanan eser, önemli resmi yazışmalara
dair örnekler ihtiva eden bir münşeat
mecmuasıdır (yazma nüshaları için bk.
Münzevi, lll, 2122). Gottfried Hermann
eser hakkında doktora tezi hazırlamıştır
(bk. bibl.) . 6. lfabibü's-siyer ii a]].bdri
efrfıdi'l-beşer. Handmir'in seyyidler, ka
dılar ve sadrların reisi olan Gıyaseddin
Muhammed b. Yusuf- ı Hüseyni adına
927'de (1521) yazmaya başlayıp onun öl
dürülmesinden sonra Safeviler'in Herat
valisi Şamlu oymağından Durmuş Han'ın
veziri Hace Habibullah-ı Saveel'nin adına
930'da (1524) tamamladığı umumi dün
ya tarihidir; ikinci ithaftan dolayı esere
lfabibü's-siyer adı verilmiştir. Üç cilt
olarak yazılan ve yaratılıştan başlayıp
Şah İsmail'in ölümüne (930/1524) kadar
gelen kitapta Handmir' in. dedesi Mir
hand'ın Ravzatü'ş-şaffı'da bahsetmedi
ği bazı devletlere de yer verdiği görülür.
Müellifin Hüseyin Baykara ve oğulları.
Şah İsmail. Babür, Hümayun ve Şeybani
Han devrinde cereyan eden olayların bir
kısmına bizzat katılması ve bazılarına da
şahit olması sebebiyle eser yazıldığı dö
nemin tarihi açısından önemli bir kaynak
tır.

Hasan Efen
di, Dürrlbiraderi Sa'd Efendi, Kasımpa
şa Mevlev!hanesi şeyhi MGsa Efendi, Ha
cegan-ı Divan'dan Nahlfl Efendi , divan
katibi Faiz Efendi, divan katibi ŞurmT
Efendi, Defter-i Hakan! katibi Seyyid Çe
lebi) Türkçe'ye çevrilen eser (Nuruosma
niye Ktp., nr. 4889) yayımianmış ( Bombay
1263, 1857; Tahran 1263 h., 1271/1855,

1276, 1333, 1353). ayrıca bazı Batı dille
rine kısmi tercümeleri yapılmıştır (Sto
rey, lll. s. ı 07 vd.). Handmir'in oğlu Emir
Mahmud, 957 (1550) yılında esere Şah
İsmail ve Tahmasb dönemlerini ihtiva
eden bir zeyil yazmıştır ( Tarrtı-i Şah ls
ma'fl ve Şah Tahmasb-ı Şafevf: :ıeyl-i Ta
rflj-i ljabfbü 's-siyer; nşr. M. Ali Cerrahi,
Tahran 1375 hş . ). 7. Aşarü'l-müluk ve'l
enbiya>.

mış olup lfabibü's-siyer'in özeti mahi
yetindedir. s. Kanun-i Hümfıyuni (Hü
mfıyunnfıme). 941 ( 1534-35) yılında ya
zılan eser Hümayun'un faaliyetlerini an
latmakta ve menkıbelerine yer vermek
tedir (nşr. M. Hidayat Hosain , Calcutta
1359/1940). 9. Münte]].ab-ı Tfıri]].-i Vaş

şfıf. Günümüze ulaşmayan bu eserin İl
hanlı devri tarihçilerinden Vassaf'ın tari
hinin bir özeti olduğu anlaşılmaktadır.

Handmlr ayrıca dedesi Mirhand'ın Rav
zatü'ş-şaffı adlı eserine bir zeyil yazmış
ve bu zeyli lfabibü's-siyer'e aynen al
mıştır. Abbas Azzavl.

vergiden
muaf olanların kaydedilmiş olması, XVI.
yüzyılda bir hanenin bir avarızhaneye eşit .
bulunduğunu. fakat daha sonraki yüzyıl
larda avarızhane tabirinin farklı bir vergi
birimi ölçüsü haline geldiğini gösterir.
Sultanların ve emirlerin vakıf arazilerin
de oturanlar da 922 ( 1516) tarihli Biga
Kanunnamesi'nin sonuna eklenen bir
listede avarızhane olarak gösterilmiştir.
Bunlar vergilerini devlete değil vakıf sa
hipleri adına mütevellilere ödemektey
diler.

ömer Lutfi Barkan haneyi yani aileyi
beş kişi olarak kabul etmiş, bu teklif son
radan pek çok kimse tarafından benim
senmiştir.